
41, 
MINISTERIO SALUD 

HOSPITAL HERMILIO VALDIZÁN 
DIRECCIÓN GENERAL 

0)0 -DG/HHV-2023 

Resolución Directoral 
Santa Anita, 	de enero de 2023. 

Visto el Expediente N° 23MP-00921-00 y el Informe N° 005-OGC/HHV/2023, de la Jefa de la 
Oficina de Gestión de la Calidad, solicitando la aprobación del Cronograma de Rondas de Seguridad 
del Paciente 2023; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Título Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, establece que la salud 
es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar 
individual y colectivo, siendo responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla, así como 
garantizar una adecuada cobertura de prestaciones de salud a la población, en condiciones de 
seguridad, oportunidad y calidad; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 727-2009/MINSA, de fecha 27 de octubre de 2009, 
se aprobó el Documento Técnico "Política Nacional de Calidad en Salud", el mismo que en su Séptima 
Política establece que las organizaciones proveedoras de atención en salud asumen como 
responsabilidad, que los establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo bajo su 
administración, cumplan las normas y estándares de infraestructura, de equipamiento, de 
aprovisionamiento de insumos, de procesos y resultados de la atención; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 163-2020/MINSA, se aprobó la Directiva Sanitaria 
N° 92-MINSA/2020/DGAIN "Directiva Sanitaria de Rondas de Seguridad del Paciente para la Gestión 
del Riesgo en la Atención de Salud", la cual tiene objetivo establecer las disposiciones para la 
implementación de las rondas de seguridad del paciente como herramienta de gestión del riesgo en 
la atención de salud en las Instituciones de Prestadoras de Salud - IPRESS públicas, privadas y mixtas 
del Sector Salud; 

Que, en el literal a) del sub numeral 6.1.2 de la acotada Directiva Sanitaria se dispone que los 
miembros del Equipo de Rondas de Seguridad del Paciente, elaborarán un cronograma anual de 
rondas de Seguridad del Paciente, el cual debe ser aprobado y firmado por el Titular de la IPRESS; 

Que, el artículo 17 del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Hermilio 
Valdizán, aprobado por Resolución Ministerial N° 797-2003-SA/DM, dispone que la Oficina de Gestión 

la Calidad, es un órgano de asesoramiento, encargado de implementar el sistema de Gestión de 
1 

	

	 Calidad para promover la mejora continua de la atención asistencial y administrativa al usuario, 
ndo uno de sus objetivos funcionales: "Asesorar en la formulación de normas, guías de atención y 
cedimientos de atención al paciente."; 

\A'71.Rivap 
Que, mediante el Informe N° 005-OGC/HHV/2023, la Jefa de la Oficina de Gestión de la 

Calidad solicita la aprobación del Cronograma de Rondas de Seguridad del Paciente 2023; 

Estando a lo informado por la Oficina de Asesoría Jurídica en el Informe N° 30-OAJ-HHV- 
2023; 

Con el visado de la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad y del Jefe de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 11 inciso c) del Reglamento de Organización 
y Funciones del Hospital Hermilio Valdizán, aprobado por Resolución Ministerial N° 797-2003-SA/DM; 



SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Cronograma Anual de Rondas de Seguridad del Paciente s del Hospital 
Hermilio Valdizán 2023, el mismo que forma parte integrante de la presente Resolución • 

Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Gestión de la Calidad se encargue del seguimiento y 
monitoreo del Cronograma aprobado por el artículo 1 de la presente Resolución, informando 
trimestralmente a la Dirección General. 

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Estadística e Informática, la publicación 
Resolución en el Portal Web Institucional del Hospital Hermilio Valdizán. 

Regístrese y comuníquese. 

MINISTERIO DE !,.!?7) 
Hospital "He lijo mulla f„  

Dra. Gloria Lu Cue .a Ve - 
Director. Gener (e) 

C.M.P. N 	ni.E. 12799 

GLCV/OACH 
DISTRIBUCIÓN 
OEA 
OGC 
OAJ. 
OEI 

e la presente 



E
 

Je
fe

  d
e

  l
a  

O
fic

in
a
  d

e
  G

es
ti

ó
n
  d

e
  l

a  
C

a
lid

a
d 

ro 
cr) 

ro 
ao o 
o 

E 
O) 

O) 
123 
ro 

o 
ro  

(1) 

QJ 
4— 
CU 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 A
N

U
A

L
 D

E
 R
O

N
D

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
ID

A
D

 D
E
L

 P
A

C
IE

N
T

E
 D

E
L 

H
H

V 
—

  2
0

2
3

 

e-1 
o 
Lu 
z 

D
ra

.  G
lo

ri
a  

C
ue

va
  V

e
rg

ar
a  

:  H
O

S
P

IT
A

L
 H

E
R

M
IL

IO
 V
A

LD
IZ

A
N

 

T
IT

U
L
A

R
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

L
E

 D
E

 L
A

 IP
R

E
S

S
 

res 

o 

ro 

o 
ro 
o 

E 
ro 
ri 
e-I 

E 
1-1 

E 

al 

40 
-C 
U 
€11 

LI. 

O 

O 
00 

o 
V) o ro 

u 
o)
u. 

N  
O
N  
00 
O 

Lf1 
N D

IC
IE

M
B

R
E 

ro 
-C 
u 
CU 
u. 

CA ew o 

el 

al
o  

ro 
-o 
c o 

al 
ro 

13 
c
o 

ro 
-cs 
c 
o 
ce 

al 
fo 

c 
o 
ce 

fo -o C o 

1-1 

c 
O 
Ce 

ro 

o 
ro 
al 

ro 
o 

E 

e-I 
'-4 

fo 
o 

E 
14 
1-1 
el 

ro 
.c 
u 
O)
u- 

O 

O 
.zr 

C )  
14 
U 
O) 
u. 

N  
O

N 

 O N 
O N

O
V

IE
M

B
R

E
 

fo 
-C 
u 
O) 

en 
N o 
e-I 
el 

ro 

c 
o 
ce 

1-I 
ro 

c -cs 

o 

ro 
-o 
c 
o 

ro 

c -cs 

O 
el 

ro 
-o 
c 
o 

ce 

g-s 
ro 
-cs 

c O 
el 

o 

C4 
-C 
u 
41) 

LL. 

-40 
c 
o 

ro 
-es 
c 
o 
el 

u 
O) 
u- 

ro 
o 

fo  
o 

E 
ro 
al 

t'A 
N 
O 

(-4 
O 

rel 

a-1 
t13 

c 
o 

CC 

E 
ro 

1-1 
e-4 

N 
O

N  
O 

e-4 
ro 

c 
o 

o 
>- 

ro 
_c 
u 

a)u O- 

ro 
-o 
c 
o 
ce 

ro 
_c 
u 
11J 

ro 

e 
o 

CC 

ro 
o 

fo 
o 

ro 
-es 
c 
o 
ce 

-cs 
c 
o 

E 
fo 
1-4 
al 

CA 
N 
O
N  
tn
O  
CDD 

E 
fo 
al 

O 

lD 
O 

OD 

o 

S
E

TI
E

M
B

R
E

 

ro 

c 
-cs 

o 
ce 

-C 
u 
O) 

ro 

c 
O 
el 

ro 

o 

ro 
o 

U 

al 

-o 

O 
ce 

E 
ro 

al 

N 
O 
N 

O 

N 
O 

O 
1-1 

N 
N 

al 
ro 

c 
o 
ce 

E 
ro 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

